377

quaces aptos 7 ydoneos ad mundum 7 mū-
danos arguendū. Non enim aliter dicit spi-
ritussanctus mundum arguere. nisi quia facit
hos in quibz habitat mundū arguere loquēs
pos eorū. sicut potestas mittit bannū 7 exbā-
nit 7 rebānit p̄ precones suos. 7 totū hoc po-
testas facere perhibet. **Marci. xij.** Nō enim
vos estis loquētes sed spiritussanctus. **Ysa.**
lxj. Spirit⁹ domini sup me eo q̄ vixerit me
euangelizare pau. mi. me. ¶ **Notandū ergo**
q̄ quadruplici ratione dicitur spiritussanct⁹
arguere. ¶ **Primo** ad ostendendū q̄
ille maxime se arguit qui spiritūsanctum reci-
pit abundantius. **Gregorius** super illo x̄bo
Job. Nunc oculus meus videt te. idcirco re-
prehendo me. quāto quis maioris gratie lu-
men recipit tanto magis se reprehensibile co-
gnoscit. sicut pulvis apparet in radio solis q̄
non apparebat i ymbria. ¶ **Secūdo** ad ostē-
dendū q̄ arguere non est alienū a benigni-
tate 7 amore cuz spiritussanct⁹ qui est ipsa be-
nignitas 7 amor dicatur arguere. **Ysa. xj.** E-
gredietur virga. i. correctio 7 disciplina de ra-
dice iesse. i. de incendio amoris. Vesse nā q̄ in-
terpretatur incendiū. **Apoca. iij.** Ego quos
amo arguo 7 castigo. ¶ **Tercio** ad ostenden-
dū q̄ mansuetudo spiritussancti in arguen-
do penitus est seruanda. **Gal. vj.** Vos q̄ spi-
rituales estis huiusmodi instruite in spiritu le-
nitatis. **Sen.** Vicia animi sicut vicia corpo-
ris leniter tractanda sunt. quia generosus est
animus hominis 7 facili⁹ ducitur q̄ trahat.
¶ **Quarto** quia spiritussanctus talem facit
hominem qui dignus 7 ydonens est alios ar-
guere 7 docere. **Tria** enim argutionē 7 disci-
plinā impediūt. s. reprehensibilitas. ignoran-
tia. 7 timor. **Hec** aut omnia spiritussanct⁹ ad-
ueniens remouet 7 depellit quia purgat. illu-
minat. 7 corroborat mentem. **Ideo** in specie
ignis qui hec tria operatur super apostolos
apparuit 7 venit. **Quia** ignis purgat rubigi-
nem metallorum. illuminat tenebras. 7 corro-
borat lateres q̄ autem reprehensibilitas im-
pediat arguentem ostendit **Bregl.** dicens.
Superiactas sordes tergere non valet ma-
nus que lutum tenet. **Mathei. vj.** **Ypocrita**
eiice primo trabem de oculo tuo 7 tunc vide-
bis eijcere vestucam de oculo fratris tui. **Ro-
ma. ij.** Qui predicat non furandum furaris.
In quo enim aliū iudicas te ipsum condem-
nas. **De** impedimento vero ignorantie dici-

Quasi hoc arg. spi. san.

quasi non si dicitur
quasi stat

tur **Matth. xv.** **Si** cecus ceco ducatum pre-
bet. ambo in foueaz cadunt. **Osee. iij.** Quia
tu scientiā repu. re. te. ne sa. fun. mi. **Officium**
autem sacerdotis est arguere. **De** impedimē-
to autē timoris dicitur. **Eccle. vij.** **Poli** que-
rere fieri velle iudex nisi valeas virtute irrum-
pere iniquitates ne forte extimescas faciē po-
tentis. **Spiritus** sanctus vero veniens super
apostulos purgavit eos ex omni peccato. il-
luminavit ab omni ignorantia. 7 corroborat.
uit 7 fortes fecit contra mortem 7 omnia tor-
menta 7 per consequēs fecit ydoneos ad mū-
dum. id est mundanos arguendum. ¶ **De**
tribus autem apostoli 7 eorum sequaces ar-
guerunt 7 arguunt mundum scilicet de pec-
cato de iusticia 7 de iudicio. **De** peccato qd̄
fecerunt 7 faciunt. quia non credunt in chri-
stum. de iusticia quam non imitantur nec ha-
bent 7 de iudicio quod neglexerunt 7 negli-
gant. **Arguet** enim mundum spiritussanctus
de peccato scilicet infidelitatis. quia non cre-
diderunt in me. quod per excellentiam dicitur
peccatum. sicut paulus per excellentiam
dicitur apostolus. quia in ipso omnia pecca-
ta continentur. 7 in eius contrario scilicet fide
omnia dimittuntur. vt dicit **Augl.** **Ince. vij.**
Fides tua sal. te fecit vade in pace. **Item** ar-
guet mundum de iusticia scilicet christi quas
fideles habent quā ipsi mundani nō sunt imi-
tati que iusticia fuit in hoc. q̄ quia christus se
summe humiliavit. summe exaltat⁹ fuit. **Pbi.**
j. **Humiliavit** semetipsum. **Et** sequitur. **Pro-**
pter qd̄ deus exaltavit illum. **Ista** est iusticia
fidei. quā fideles habent de christo. que non
vident. **Job. xx.** **Beati** qui non viderunt et
crediderunt. **In** qua fide omnes iusti viuunt.
Roma. j. **Iustus** autem ex fide vivit. **Et** hoc
ē quod dicit. **De** iusticia quidem quia ad pa-
trem vado 7 iam nō videbitis me scilicet mor-
talem 7 infirmum. **Iustum** quidem fuit vt q̄
filius dei se summe humiliavit q̄ ad gloriam
patris 7 ad immortalitatem transfret. **Istam**
iustitiam fideles non solum de christo credūt
sed etiam de seipsis. quia si humiliauerunt se
pro christo credunt cum ipso tanq̄ membris
eius pariter exaltari. **Quia** sicut dicit **Augl.**
Sicut factum est in capite ita fiet in membris.
j. Ihes. iij. **Si** enim credimus q̄ ihesus mor-
tuus est 7 resurrexit. ita 7 deus eos qui dor-
mierunt per ihesum adducet cum eo. **Job. vj.**
Volo vt vbi ego sum 7 illi sint mecum. **Et**

quia fideles hanc iusticiam credunt. ideo eas
 totis viribus amplexantur et eligunt hic affli-
 gi et humiliari ut cum christo exaltentur ad pa-
 trem pariter ascensuri. **1. Corin. iij.** Maledici-
 mur et benedicimus persecutionem patimur
 et sustinemus blasphemiam et obsecramus.
 tanquam purgamenta huius mundi facti sumus.
 Iam iusticiam mundus nec credit nec ha-
 bet. et ideo est merito arguendus. **Item** argu-
 et mundum de iudicio quod **fm Aug.** sic ex-
 ponitur. **Christus** iudicavit in morte sua dya-
 bolum principem mundi et in inferno reclu-
 sit. ut dicitur **Apocal. ix.** qui scilicet habita-
 bat in cordibus infidelium a quo captivi ne
 recte crederent et bene agerent tenebantur.
Sed cum ipse sit iudicatus et in inferno re-
 clusus non habent amplius excusationem quod
 quia ab eo captivi tenentur non possunt ve-
 re credere et bene agere. cum mares et femi-
 ne parvi et magni efficiantur martires pro fi-
 de et nomine christi quibus et bona opera ope-
 rantur. **Et** hoc est quod dicit. **De** iudicio au-
 tem quia princeps huius mundi iam iudica-
 tus est. **De** hoc ergo iudicio quod christus
 pro salute mundi fecit dum dyabolum iudi-
 cavit ut posset bene agere et recte credere. quod
 totus mundus non cognoscit nec de ipso cu-
 rat dum non satagit bene agere est merito
 arguendus. **Uel** aliter arguet mundum de
 peccato scilicet quod commiserunt. quia non
 crediderunt in me. **In** quo omne peccatum
 contra deum commissum comprehenditur.
 quia omnis qui peccat in deum non credit in
 eum. **Credere** enim in deum est fidem quam
 protestatur bonis operibus ostendere. et in
 deum sperare et ipsum amare. **Yaco. ij.** Oste-
 das mihi fidem tuam ex operibus. **Hoc** au-
 tem non facit mundus. **Item** arguet mun-
 dum de iusticia scilicet quam non seruave-
 runt. et hoc quantum ad proximum. quia nec
 iusticiam distributivam que consistit in remu-
 nerando dignos **fm** proportionem ac reco-
 pensando mercedem. nec iusticiam commu-
 tativam. que consistit in emptionibus et ven-
 ditionibus. nec iusticiam punitivam que con-
 sistit in malorum punitione seruaverunt. **Et**
 quia iusticia et iniusticia sunt contraria inme-
 diata et cuiusque unum non inest. alterum in-
 est. et ideo sequitur quod ad proximum iniustici-
 am seruaverunt. et in hoc omne peccatum com-
 missum contra proximum continetur. **Quia**

cum ad iusticiam pertineat unicuique reddere quod suum
 est. et pro debemur benivolentiam cordis et loquela-
 onem et veritatem operum. et solum his tribus modis
 peccat contra proximum. sequitur quod quicumque contra
 proximum peccat non servat ei iusticiam. **Et** quod finis
 pertinet virtute ea que sunt ad finem. et mors est finis
 omnis iniurie. et omnis iniusticie. que contra proximum com-
 mitti potest. id est in morte christi omnis eius iniusticia con-
 tinetur. **Et** quod christus est caput omnium iustorum. et quod
 de ipso dicitur. de primo intelligitur. ideo po-
 nendo exemplum de morte sua omnem proximi iniu-
 sticiam dat intelligi. **Et** hoc est quod dicit. **Arguet**
 mundum de iusticia quam mihi et meis non
 seruaverunt. **si** super iniusticiam. quia me et meos occi-
 derunt. **Matth. xxij.** **Iherusalem** iherusalem que occidis pro-
 phetas et lapidas eos que ad te missi sunt. **Per**
 quam mortem ego recedo de mundo et ad patrem
 vado. et amplius non videbitur me mortale. **Item** ar-
 guet mundum de iudicio quod. **si** non timuerunt. quia cum
 peccet quotidie contra deum et proximum iudicium
 dei venturum timere debuerunt. quia si dyabolus
 magister et princeps eorum iam iudicatus est solum pro
 vno cogitatu. multo magis ipsi pro multis sceleri-
 bus iudicabuntur. quia si rex punit militem multo magis
 vasallum. **Locus** est a maiori. quia si illud quod vult magis
 inesse. non inest. nec illud quod minus videtur si magis
 videtur parcendum committi quam vasallo igitur **2c. ij.**
Pet. ij. **Si** enim de angelis peccatis non peper-
 cit si nudatis inferni detractos in tartarum tra-
 didit cruciandos in iudicium reservari **2c.** **Ergo**
 multo magis nobis peccatis non dimittet. **Sic**
 ergo arguet mundum de peccato quod commiserunt quia non
 crediderunt in me. de iusticia quam mihi et meis non
 seruaverunt. propter quam mortui sumus et ad patrem
 vado. et de iudicio quod non timuerunt quod timere
 debebant cum princeps eorum iam iudicatus sit. **P**
Ubi non quod mundus arguendus est de triplici iu-
 dicio. **Primo** de iudicio ad se non pertinenti quod
 sibi usurpat. **Matth. vij.** **Nolite** iudicare et non
 iudicabimini. **Roma. xij.** **Tu** quis es que iudi-
 cas servum alienum. **Secundo** de iudicio proprio
 de quo non curat. **1. Corin. xj.** **Si** nosmetipsos
 diiudicamus non utique iudicabimur. **Tercio** de iudicio dei
 quod non timet. contra quod **Eccle. vij.** **Memora**
 re novis. et in eternum non peccabis. **In** eodem
xxxvij. **Memor** esto iudicij mei sic enim erit et
 tuum. **¶** **In** fine nota quod mundus est argu-
 endus de octo maximis sceleribus que sunt.
 quia expellit magistrum sapientie. occidit vitam
 anime. excavat fontem misericordie. negat mi-
 nistrum providentie. non audit predicatorem

penitentia. extinguit lumē intelligētie contē-
nit bona glorie. 7 non timet penas gebenne.
¶ Primo est arguendus. q̄ expellit magist̄
sapientie. **Job. xij.** Qui dixerūt deo. rece. a
nobis. sci. vi. tu. no. **Mundus** docet scientias
suam que est terrena. animalis. dyabolica. vt
dicitur **Iocobi. iij.** nā docet lucra iniusta. de-
ceptōes. sophisticatōes. cōtrouersias. guer-
ras 7 huiusmodi. **Hiere. vj.** Omnis calūnia
in medio eius. **Hec** scia expellit dei sapientiā
que est omni virtute plena. nā docet iusticias
facere. nō decipere. primū. verū dicere. finem
considerare. celū amare. deum timere 7 ab oī
malo cauere. **Job. xxvij.** Timere deū ipsa est
sapientia 7 recedere a malo intelligētia. **Itez**
magister sapientie dicit. **Transit** mundus et
cōcupiscentia eius. **J. Job. ij.** **Mundus** autē
dicit. **Hec** requies mea in seculum seculi. hic
habitabo quoniā elegi eam. **Item** magister
sapientie dicit. q̄ diuitie. delicia. 7 honores sūt
noxie. **Proverbiorū. j.** vsq̄quo stulti ea que
sibi sunt noxia cupient. **Sed** mūdus dicit q̄
tria supradicta sunt optima. **Psal.** **Beatus**
dixerunt populum cui hec sunt. **Item** magi-
ster sapientie dicit q̄ aduersa mundi sunt vti-
lia quia erudiant 7 compellunt ad deum acce-
dere. vt dicit **Breg.** mala que nos hic p̄munt
ad deum ire cōpellunt. **Boetius** Plus ho-
minibus reor aduersam q̄ prosperā p̄desse
fortunam. **Illa** fallit. **hec** instruit. **Itaqz** illas
videas ventosam fluentē sui q̄ ignarā. **Hāc**
autem sobriam succinctam 7 ipsius aduersi-
tatis exercitatione prudentes. **Mundus** hec
verba deliramentū reputat. 7 hec patientem
inimicum dei. 7 fortunatum existimat supra
modum. **Et** breuiter de omnibus que sapiē-
tia dei docet. mundus cōtrarius dogmatizat
Hoc figuratum est in nube filiorum israel q̄
ipsis erat lucida 7 egyptijs tenebrosa. **Sic** ē
in proposito. quia sapientia est seruis dei cla-
ra 7 impijs obumbrata. **¶** Secundo est ar-
guendus. quia occidit vitā anime. q̄ est amor
dei. **Augustinus.** Scio aīa mea quia amor ē
vita tua: **j. Jo. iij.** Qui non diligit manet in
morte. **Sed** amor mundanus est venenum
illius amoris 7 ipsum radicitus extirpat. qui
est amor parentum. amor mundanorum bo-
norum. amor carnalium delectationū 7 amor
consanguineorum. **Omnes** istos amores do-
cet mundus 7 tenet. 7 plus diligit parētes q̄
deum plus mundana bona q̄ dei dona. plus

De orto arguēdo e mūd

carnales delectationesq̄ virtuales operatio-
nes. plus consanguineos q̄ sanctos. **p̄** mū-
dum q̄ celum. plus gloriaz hominum q̄ dei
Job. xij. Dilixerunt gloriaz hominum ma-
gis q̄ dei. **¶** Tercio est arguendus. quia ex-
iccat fontē misericordie. quia non remittit in-
iurias. sed pro alapa reddit vulnus. **p̄** vulne-
re mortem expellit inimicos. 7 destruit bona
eorum. **Non** parcat prostratis sed interemit
persequendo. non miseretur pauperum 7 pu-
pillorum sed decoziat eos iniustus exactionibus
7 vsuris. **Sapient. ij.** Sit fortitudo nostra lex
iusticie. circūueniamus iustum. **¶** Quarto ē
arguendus. quia negat ministrum providen-
tie. **Ipsē** enim dei filius. p̄uidencia sua omnia
dirigit et gubernat 7 omnibus prouidet fm
decentiam singulorum. **Mathei. xj.** Omnia
mibi tradita sunt a patre meo. **Sed** mūdus
omnia dicit a casu 7 fortuna euenire eo q̄ bo-
na eque. p̄ueniunt bonis 7 malis. 7 similiter
mala 7 similiter lucra 7 victorie 7 cetera talia.
In quorum persona dicitur. **Job. xxij.** Circa
cardines celi perambulat nec nostra conside-
rat. **Et** eccles. ix. **Vidi** sub sole nec velocium
esse cursum. nec fortium bellum. nec sapientū
panem. nec doctorum diuitias nec artificum
gratiam. sed tempus casumq̄ in omnibus
¶ Quinto est arguendus. quia non audit p̄-
dicatorem penitentia. **Christus** quotidie p̄-
dicat per predicatores suos dicens. **Penite-**
tiam agite appropinquabit enim regnum ce-
lorum. **Mathei. ij.** **Et** nisi penitentiam ege-
ritis omnes simul peribitis. **Luce. xij.** **Sed**
mundus dicit. **Letare** iuuenis in adolescentia
tua. **Eccles. xj.** **Itez** **Sap. ij.** Fruamur bonis
a iuuentute celeriter 7 non sit pratum qd nō
pertranscat luxuria nostra quoniam hec est
pars nostra 7 nō est agnitus qui sit reuersus
ab inferis. **Sed** hoc deberet eos magis terre-
re salicet si null? vnq̄ redijt de inferno. quia
signū est q̄ omnes deuorat. **¶** Sexto est ar-
guendus quia intelligentie lumen extinguit.
Quā deus vult nos hoc intelligere. 7 hoc p̄-
scripturam suam docet q̄ omnis homo est li-
ber 7 potest bene 7 male agē. **Eccles. xv.** **De-**
us ab initio constituit hominem 7 reliquit eū
in manu consilij sui. **Item** apposuit tibi ignē
7 aquas ad quodcuqz volueris porrige ma-
num tuam. **Et** ante hominē vita 7 mors. bo-
num 7 malum. 7 qui benefecerit saluabitur.
qui vero male egerit condemnabitur. **Sed**

mundus dicit. q̄ omnia sunt predestinata et de necessitate eueniūt. 7 q̄ deus propter opa nostra in sententia nō mutat. **Numeri. xxiij.** Non est deus vt homo vt mentiatur nec vt filius hominis vt mutet. **Unde quicūq; sūt presciti quicquid agant de necessitate dānabuntur.** Cuius cōtrariuz dicit **Hiere. lviij.** Si penitentiā egerit gens illa a malo suo q̄ locutus sum aduersus eam. agam 7 ego penitentiā super malo quod cogitavi vt facerem ei. **Exemplum de iniuitis. quibus per ionaz dominus dixerat. Adhuc. xl. dieb; et ni. subter.** Quorum penitentiā dominus respexit 7 non sunt submersi. vt patet **Yone. iij.** Sed mirum est valde quia vtdictum est supra mūdus dicit q̄ oia casualiter eueniūt. 7 circa hec inferiora dei prouidētia nō consistit. quomodo ergo omnia necessario eueniūt. Cuius rō est. quia vnū malum alteri malo cōtrariat. vt pdigalitas illiberalitati. **Sed bonum nūq; cōtrariatur bono.** Et ideo bonozū vna ē sententia. sed sententia malozū est diuersa. et vna cōtrariatur alteri. **Prouer. xij.** Inter supbos semper iurgia sunt. **Septimo arguendus est. quia cōtemnit bona glorie. De nāq; promittit magnā gloriā corpori 7 anime se daturū si homo caueat se a peccatis. j. Cori. ij.** Quod oculus non vidit. nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit que prepa. deus his qui diligunt eum. **Luce. xxiij.** Ego dispo. vo. sicut dispo. m. pater meus regnū. vt eda. 7 bi. super men. me. in re. me. **Sed mūdus hoc cōtemnit dicens. Cui bene est hic. etiaz bene erit in futuro.** Scio quid habeo. sed nescio qd habebo. **Psal. lxxv.** Pro nibilo habuerūt terram desiderabilem. **Treno. j.** Omnes amici eius. s. mundi spreuerunt eam. s. gloriā celi. **Octauo est arguendus. quia non timet penas gehenne. Deus enim minatur peccatori bus magnas 7 itolerabiles penas. Ysa. xxxij. ca.** Quis poterit habitare ex vobis cuz ardo nibus sempiternis. **Psalmista.** Ignis grādo nit glacies spiritus pcellaruz. pars calicis eorum. **De his omnib; mūdus non curat. imo quod peius est omnia teridet. Treno. iij.** Factus sum in densum omni populo. **Et ideo ē arguendus merito mūdus 7 forti verberare cogendus.** **Quarto ponitur fm opus siue effectus spiritus sancti qui est apostolos in omnem veritatem inducere. Apostoli eniz et grossitate intellectus 7 ex tristitia magna que**

eos tunc temporis deprimebat nō poterant capere altam veritatem de christo 7 de multis alijs necessarijs ad salutem. **Et hoc est qd dicit. Adhuc multa habeo vobis dicere sed nō potestis portare modo. id est non estis capaces ad ea intelligenda. sed spiritus sanctus adueniens faciet vos capaces omnis veritatis 7 plenos. amouendo scilicet duriciā intellectus fugando tristitiam corporis. 7 desuper sapientiam infundendo. quia omnis sapientia 7 verum a spiritu sancto est. Damascenus. Omne verum a quocūq; dicatur a spiritu sancto est. Et hoc est quod dicitur. Cū venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnē veritatem scilicet vite 7 doctrine vie 7 patrie necessariam ad salutem. ita q̄ sit distributio p generibus singulorum 7 non pro singulis generū vt dicit victor. Quia vt dicit Aug. non arbitror in quocūq; hoc posse impleri in hac vita vt omnē veritatē sciat cum apostolus dicat. nunc cognosco ex parte. i. imperfecte. 7 videmus nunc per speciem in enigmate. j. Cori. xiiij. Sed spiritus sanctus omnem veritatem docet. quia 7 hic docet omnia necessaria ad salutem. iuxta illud. j. Yoh. ij. Vnctio eius docebit vos de omnib;. Et in futuro ad cognitionem dei perducit. in q̄ omnia cognoscuntur. **Gregorius. Quid est quod nesciat q̄ videntē omnia videt. Docebit ergo vos omnem veritatem fidei. scilicet de vnitāte 7 trinitate dei 7 de incarnatione 7 vita christi 7 morte. 7 creatione 7 fine mundi. de angelis et animabus. de celo 7 mundo 7 inferno. de peccatis et virtutibus. de sacramentis ecclesie. Et breuiter omnem veritatem ad salutē vestrā vel aliorum necessariam vos docebit. Non autem docebit vos sophismata aristotelis. vel pblemata euclidis. vel leges aureliani. vel commenta auerrois. et cetera non expedientia ad salutem. vel aliter ea que sunt ad finem continentur virtute in fine. sapientia autem dei est finis omnis sapientie et scientie. **Sapientie sexto. Cogitare eniz de illa sensus est consummatus. Et omnes scientie seruiunt ei sicut famule domine. Prouerbiuz nono. Sapientia edificauit sibi domum. et cecidit calumnas septem. et misit ancillas suas vt vocarent ad arcem. Septem columne iste 7 ancille sunt sciētie humane scilicet septem artes liberales quibus sapientia dei ad suum ministerium tanq; ancillis vtitur vt******

Durus enim est animus qui 7 si nolit dilecti-
onē impedere saltem nolit rependere. Nulla
autē est maior inuitatio ad amandū vt dicit
Bernar. q̄ p̄uenire amādo. **D**ū ergo ostē-
dit q̄ oīa bona sunt a deo et ipse hominibus
abundantē tribuit 7 nō improperat. nos val-
de ad amores eius accendit. **H**oc ergo i hac
epistola demonstrare intendit. **I**n qua quidē
epistola quatuor principaliter ostenduntur.
Primo enim beatus iacobus ostendit q̄ oīa
bona a deo emanant. **I**n principio epistole.
Secundo ostendit q̄ hec bona deus gra-
tis nobis donat ibi. **V**oluntarie enim genuit
nos verbo veritatis. **T**ercio ex quo tot bona
nobis donat eius doctrinā audire nobis mā-
dat ibi. **S**it autē omnis homo zelox ad audi-
endum zc. **Q**uarto ad recipiendum cū effe-
ctu eius verba similiter nobis iperat ibi. **P**ro-
pter quod abijcientes omnē immūdiciam et
abundantiā ma. in mansuetudine sit. in si. et.
Primo ergo ostēdit q̄ oīa bona nobis a
deo emanant. d. **O**mnē datū optimū quātūz
ad virtutes 7 spiritu sancti dona. 7 omne do-
num p̄fectū quātūz ad bona glorie desursus
est. **O**ptima enī q̄ in vita ista haberi possunt
sunt virtutes 7 spiritu sancti dona. **S**z bonū
p̄fectum cui nihil deest quod deus gratis no-
bis donat est vita eterna. **R**o. vi. **G**ratia dei
vita eterna. **T**itū. iij. **N**ō ex operibus iusti. q̄
se. n. sed fm suā mi. sal. nos fecit. **S**z **O**m-
ne q̄ datū optimū 7 donum p̄fectum a deo
est. **E**t hoc pōt tripliciter exponi. **P**rimo
quantum ad ipsas res in seipsis p̄sideratas.
Quedam enim sunt bona que habent soluz
esse. vt corpora supiora 7 elementa 7 lapides
ista sunt bona. **Q**uedaz habent viuere 7 sen-
tire. vt aīalia 7 ista sunt meliora. **Q**uedā ha-
bent esse viuere 7 intelligere. vt homo 7 ange-
lus 7 ista sunt optima. quibus deus p̄fectū
donum donauit. scz vitam beatam que deus
est. **Q**uia vt dicit philosophus. **P**erfectum
est cui nihil deest. quod solum est vita beata.
Perfecta autē in genere suo multa sunt. **S**z
perfectum simpliciter 7 bonum non est nisi de-
us. **M**at. i. **N**emo bonus. i. perfectus nisi
deus. **O**mnia ergo supradicta sunt a deo que
omnia per se sunt bona. sed adinuicem ordi-
nata sunt optima. **E**t ideo de singulis dicitur
in genesi. j. **V**idit deus q̄ zc. **E**t postea de oī-
bus simul dicitur. **V**idit deus cuncta que fe-
cerat 7 erant valde bona. **E**t sic patet q̄ oīa

sunt a deo. **S**ecundo potest exponi quātūz
ad bona que hominibus a deo datur. **Q**ue-
dam enim sunt bona vt bona fortune scz di-
uitie 7 dignitates. quedaz sunt meliora vt bo-
na nature. scz sanitas. fortitudo. ingenū. 7 si-
milia. quedam optima vt virtutes 7 dona spi-
ritu sancti. **H**ebre. xij. **O**ptimū ē gratia sta-
bilire cor. **S**ed glorie bonū est bonū p̄fectū
vt dictum est supra. **O**mnia enim hec bona
dant a deo hominibus. **P**sal. **O**mnia subie-
sub pedibus eius zc. **Q**uia cum bona fortu-
ne ordinentur ad bona nature 7 bona nature
ad bona gratie 7 bona gratie ad bona glorie
7 ea que sunt ad finē includuntur in fine. ideo i
dato optimo 7 dono p̄fecto omnia bona in-
telliguntur. **T**ercio pōt exponi quantū ad
ipsum deū gratis nos ad bonū perducentem.
Nam q̄ deus nos creauit fuit bonum. sed q̄
nos redemit 7 in filios p̄ spiritu sancti gratiā
adoptauit fuit melius. sed q̄ nos in corpore
7 anima letificauit hoc est donū optimum et
donum p̄fectū. **Q**uia vt dicit **A**ngl. **H**o-
mo est creatus vt cognosceret deum per bo-
num nature. 7 cognoscendo amaret per bo-
num gratie. 7 amando possideret 7 frueretur
per bonum glorie. **E**t qui donat aliquid do-
nat omnia sine quibus illud haberi nō potest
ideo deus dando nobis datum optimū et do-
num p̄fectum. i. seipsū. omnia nobis bona
donauit. **R**o. viij. **Q**uo etiā cum illo non oīa
nobis donauit. **O**mnia ergo bona sunt a deo
patre. **R**ecte ergo dicit. **O**mnē datum op-
timū 7 omne donum p̄fectum desursum
est descendēs. i. per gradus p̄cedens. quia in
collatione bonorum gradus seruantur. vt di-
ctum est. **A** patre luminum. **P**ater luminum
est ipse deus. qui est pater luminis nature.
Psal. **S**ignatum est super nos lumen vultus
tui domine. **I**tem est pater luminis gratie. q̄
sedētes in tenebris illuminauit. **I**sai. lx. **S**ur-
ge illuminare hierusalem quia venit lux tua
zc. **I**dem. ix. **p**opulus qui ambulauit in tene-
bris vidit lucē magnam. **I**tem est pater lumi-
nis glorie. **P**sal. **I**n lumine tuo vide. lumen.
Et ne credatur sicut est varietas in bonis cre-
atis. ita sit varietas in deo patre omnium crea-
toze. addidit apud quē non est transmutatio
q̄ per idem manens oīa operatur. **B**oetius.
Immobilis stabilisq̄ manens dans cuncta
moueri. **M**alach. iij. **E**go dominus 7 nō mu-
tor. **N**ec etiam apud deum est vicissitudinis

obumbratio. vt. f. modo det bona modo ma-
la. Mala enim obumbrant et in umbra fiunt
et ad umbras inferni ducunt. **Jo. iij.** Omnis enim
qui male agit odit lucem. **Mathei. xxiij.** Ligat
manibus et pedibus mitti. cum in tenebras exte-
riores. **Deus** enim quod obumbratur per malum. quod
nec malum vult nec malum operatur. nec malum infert
nisi malum pene. **Amos. iij.** Non est malum in ciui-
tate quod dominus non fecerit. Et sic patet quod inter
bona presentis vite nulla optima sunt nisi bona
gratie. scilicet virtutes et bona spiritus sancti. Et quod
totus mundus hic errat reputando bona nature
et bona fortune optima bona. bona vero gra-
tie pro nihilo habet. **¶** Probem? hic quod bo-
na gratie sunt optima bona. quod ut dicit quidam
sapiens. Rationalis nature vera perfectio est vna
quam rem tanti existimare quam habenda est.
Seneca. Maxime necessarium est precia rebus
imponere. **¶** Quod autem virtutes et dona spi-
ritus sancti sunt bona optima patet ex quatuor
or. **¶** Primo ex parte dantis quia a solo deo
dantur. **Aug.** Virtus est bona qualitas me-
tis. quam deus nobis sine nobis infundit. Exem-
plum de papa. qui semper sibi magna referuat.
ut facere cardinales conuocare consilium. et si
milititer quidam alij domini faciunt. **Excen-**
tia ergo virtutum ex hoc patet. quod eas deo sibi
soli referuat ad eas hominibus largiendum. nec alicui
eas dare commisit. **Ephe. ij.** Saluati estis per
fidem. et hoc non ex vobis. dei enim donum est
non ex operibus. **Omnia** vero alia bona deo
creaturis commisit ut soli illuminare. lunc hu-
mectare. igni calefacere. terre fructus produ-
cere. et sic de alijs. **Iustificare** autem impium
quod fit per gratie et virtutum infusionem so-
lus deus facit. **Isai. xliij.** Ego sum qui deo
iniquitates tuas propter me. **¶** Secundo idem
patet ex loco vnde veniunt quia de celesti pa-
tria optimo loco. **Optimus** autem locus opti-
ma producit. **De** celo autem veniunt optima
bona corporalia. ut lux. calor. motus. per que
omnia producuntur. et conseruantur in esse et
viuunt. **Cum** igitur ut hic dicitur virtutes et
dona de celo veniant. meliori loco mundi. ex
loco optimo vnde veniunt patet eorum per-
fectio. **Exemplum** de emptoribus qui inter-
rogato de loco credunt statim bona esse que
ibi nascuntur vel fiunt. **Idem** patet de navi
venienti de oriente et de ultramarinis partibus
de qua presumitur quod optimus sit onusta.
¶ Tercio idem apparet ex parte personarum que

Virtus Populi hō et cō

bus dona et virtutes donantur. quia soli san-
ctis et filiis dei regis eterni dantur. **Job. xiiij.**
Ego rogabo patrem et alium paraclitum da-
bit vobis. in quo et cum quo omnes virtutes
et dona donantur. dabit inquit vobis qui estis
a deo in filios adoptati et ad regnum eternum
electi. **Joban. xv.** Ego vos elegi de mundo.
Alia vero dona. dantur omnibus et malis et
bonis. **Mathe. v.** Qui solem suum ovari facit
super bonos et malos. **Virtutes** vero et dona
solum preelectis ad vitam eternam dantur.
Mathei. vij. Nolite sanctum dare canibus
neque mit. margar. ve. ante por. **Purpura** su-
per omnes pannos excedit. quia olim solire-
ges ipsas induere poterant et portare. **¶** Quar-
to idem patet ex parte scripture que mentiri
non potest. **Ram** vetus et nouum testamen-
tum et omnes sancti doctores persuadent et
mandant ut virtutes super omnia amplectamur.
et bona alia contemnamus. **Mathei. vij.**
Querite primum regnum dei et iusticiam eius.
Col. ij. Super omnia caritatem habete. **Job.**
ij. Nolite diligere mundum neque ea que in mun-
do sunt. **Sed** alias rationes adhuc idem re-
quire infra dominica. xvij. post festum trini-
tatis in sermone de epistola. et sic patet primum
¶ Secundo ostendit quod omnia bona deo gra-
tis nobis dedit et dat. **Et** hoc est quod dicit.
Voluntarie enim. id est. gratis genuit nos in
filios adoptionis ut scilicet simus heredes bo-
norum eius. **Quia** ut dicitur ad **Ro. viij.** Si
autem filij et heredes. heredes quidem dei co-
heredes autem christi. **Petri. j.** Per quez ma-
xima et preciosa nobis promissa donauit. **Be-**
nuit ergo nos verbo veritatis in baptismi col-
latione. in quo accedit verbum ad elementum
et fit sacramentum. ut dicit **Aug.** cum dicit.
Ego te baptizo in nomine patris et filij et spi-
ritus sancti. **In** hoc ergo verbo veritatis scilicet
quod ipsa veritas instituit nos deus ge-
nerat. **Ram** in baptismo quedam spiritualis
generatio celebratur. **Et** ad hoc significandum
super christum baptizatum venit verbum
dei de celo dicens. **Hic** est filius meus dilectus
Mathei. ij. **Hec** autem generatio necessaria
est ad habendum bona dei. **Jo. ij.** Oportet
vos nasci de novo. **Quia** nisi quis renatus fue-
rit ex aqua et spiritu sancto non potest intrare
regnum dei. **Titum. iij.** scilicet misericordiam su-
am saluos nos fecit per la. reg. et reno. spiritus
sancti. **Item** genuit nos verbo veritatis in

doctrinae et vite informatioe. quia multa dixit et fecit. in quibus tota vita nostra salubriter informatur. **Matth. xj.** Discite a me quia mitis sum et humilis corde. **Yohan. xiiij.** Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis ita et vos faciatis. **Ystis** duobus modis dicitur aliquis pater spiritualis alicuius scilicet in baptisimo collatione. et in doctrinae et vite informatione. **1. Cor. iij.** In christo hiesu per euangelium ego vos genui. **Et idem Gal. iij.** Filioli mei ego vos iterum parturio donec formetur christus in vobis. **Titum. j.** Tito dilecto filio secundum communem fidem quem scilicet in baptismo infundit. gratia et pax. **Ystis** ergo duobus modis dominus nos generavit ut essemus aliquod initium creature dei. id est ut essemus initium gratie inter homines. **Quia** creatura dei et precipue homo est ad imaginem dei factus. ut patet **Gene. j.** Propterea dominus nos genuit verbo veritatis in baptismo et doctrina ut simus initium creature eius. id est ut simus primicie gratie spiritualis sancti inter omnes homines mundi ad habendum datum optimum et donum perfectum. id est bona gratie et glorie dei. **Apostoli** enim et eorum sequaces qui per apostolos sunt conversi. quibus tunc iacobus liquebat. fuerunt primicie christi quia primo fidem et doctrinam christi per spiritum sanctum receperunt. **Ro. viij.** Nos ipsi primicias spiritus habentes. glo. tempe et dignitate. **1. Thes. ij.** Debemus gratias agere deo qui nos elegit primicias in salutem in sanctificatione spiritus. **Initiare** autem ponit per dedicare et consecrare et renovare. **Per** hanc ergo genituram iniciat nos deus in creaturam novam. id est in filios adoptivos. **1. Cor. v.** Si quoniam nona creatura in christo vetera transferunt. ergo in christo hiesu neque circumcisio aliqua valet. neque sacrificium. sed nona creatura. ut dicit apostolus ad **Gal. vj.** **Et** dicitur inicium aliquid quia hic iniciamur in parte per gratiam dei. quia tantum in anima. sed in futuro iniciabimur in toto scilicet per gloriam anime et corporis. **Ysa. lxj.** In terra sua duplicia possidebunt. **Et** sic patet secundum. **1. Tertio** ex quo tot bona et talia nobis fecit. inducit nos ad eius precepta et doctrinam sollicite audiendum. **di.** Sit autem omnis homo velox ad audiendum scilicet precepta et doctrinam christi. **Inter** ceteros eius sensus auditus magis discipline deservit. ut dicit propheta. **Eccl. vj.** Si dilexeris audire sapiens eris. **Prover. j.** Audiens sapiens sapietior erit. **Sed** ad quid audiendum sit omnis homo velox. **Ad** audiendum

vana et mala. **Certe** non. **Eccl. xxvij.** Sepi. aures tuas. spiritus et noli. an. lingua. nequa. **Quia** ut dicitur. **1. Cor. xv.** Corumpunt enim bonos mores colloquia prava. **Sed** sit velox ad audiendum verbum dei doctrinam sanam et utilem. **Gregorius.** Nullum a teo evidens predestinationis signum est ut libenter audire verbum dei. **Luce. xj.** Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud. **Sed** non sic est de loquela sicut de auditu. quia debet esse omnis homo tardus ad loquendum. quia in multiloquio peccatum non deerit. **Prover. x.** Hanc autem tarditatem offendit natura in eo quod dedit homini omnes sensus geminatos. ut duas aures. duos oculos et sic de alijs. sed solum unam linguam. et hanc conclusit duplici muro scilicet labijs et dentibus. **Propterea** petebat propheta dicens. **Donec** domine custodiam os meum. et ostium circum. **la. me.** **Ubi** nota quod quatuor in locutione observare debemus. **Primo** ut raro et parum loquamur. **Eccl. xix.** Est tacens et ipse est prudens. **Et** infra. **xx.** Qui autem peccat est ad loquendum odibilis erit. **Seneca.** Tardiloquum esse iubeo et prope erit tibi deus. **Secundo** ut horum apti temporibus observemus. **Eccl. xx.** Est tacens non habens sensum loquela. et est tacens sciens tempus apti temporis. **Prover. xxv.** Vasa aurea in lectis argenteis qui loquuntur verbum in tempe suo. **Eccl. xx.** **Ex** ore fatui reprobabitur parabola. non enim dicit illam in tempore suo. **Tercio** ut dum loquimur. bona et utilia loquamur. **1. Pe. iij.** Si quis loquitur quasi sermones dei. **Ysaie. xlvj.** Ego dominus deus tuus docens te utilia. **Quarto** ut vere et non fictive et adulatorie loquamur. **Prover. viij.** Veritatem meditabitur guttur meum et labia mea detestabuntur impium. **In** eodem. **xxix.** Qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo retine expandit gressibus eius. **Ysaie. ij.** Popule meus qui beatum te dicunt. ipsi te decipiunt. **Gregorius** super illo verbo **Luce. ix.** Sine mortuos sepelire mortuos suos. **Tunc** mortui mortuos sepeliunt. quando peccatores favoribus peccatores premunt. **Similiter** sicut homo tardus debet esse ad loquendum. ita tardus debet esse ad iram. ne tam defacili irascatur. immo nunquam si possibile est nisi sit ira per zelum. ut quando irascimur malis et peccatis hominum et non hominibus. **Psal.** Irascimini et nolite peccare. **Augustinus.** Sic diligendi sunt homines: ut non di-

Loq. sua in locutione

Z

ligantur eorum errores sed odiantur. Aliud est enim odisse quod faciunt. et aliud odisse quod facti sunt. Sic irascitur pater filio. Sic iratus est phinees contra sambu et scozum madianitem. quando intrauit lupanar et arripit pugione perfodit ambos in locis genitalibus. Numeri. xxv. Sic christus per talem zelum iratus est. quando facto flagello de funiculis eiecit ementes et vendentes de templo. Johan. ij. Unde ibi sequitur quod discipuli recordati sunt quia scriptum est. Zelus domus tue comedit me. Et quare irasci non debemus assignat rationem dicens. Ira enim viri iusticiam dei non operatur. Ira viri dicitur qua irascimur hominibus siue deo siue dyabolo siue nobismetipsis. Talis ira est unum de septem capitalibus vitiis. et potest esse mortale vel veniale peccatum. Nam si ira est leuis vel puenit iudicium rationis et cito transit peccatum veniale est. Si enim sit fortis ira et a ratione deliberata et permanet. et est contra proximum eius. mortale peccatum est. et ideo iusticiam dei non operatur sed iniusticiam. Sed ira per zelum meretur. Nam phinees per zelum ipsius ire meruit sacerdotium sempiternum et placavit iram dei. ut patet ibidem. Et sic patet tertium. Quarto inducit nos ad dei verbum et doctrinam cum effectu recipiendum dicens. Propter quod abicientes omnem immundiciam et abundantiam malicie. Et quia verbum dei est totum sanctum et purum. ideo oportet nos esse mundos ad audiendum ipsum et recipiendum. quia ut dicitur Sap. j. Non habet in corde sub peccatis. Hierem. iij. Nouate vobis nouale et nolite ferere in spinas. Et ideo oportet nos omnem immundiciam deponere quantum ad peccata carnalia et abundantem maliciam quantum ad peccata spiritualia quia peccata carnalia magis sunt immunda quam spiritualia. Et spiritualia maioris ponderis extant. Vel omnem immundiciam dicit quantum ad peccata propria que immundam faciunt animam et deformem abundantiam aut malicie dicit quantum ad peccata que contra deum et proximum directe committuntur. Tunc enim malicia abundamus quando eam usque ad proximum extendimus. vel in deum directe peccamus. Sic ergo mundati a peccatis in mansuetudine et tranquillitate mentis debemus insitum verbum recipere. id est. christum qui est insitum verbum humane nature. sicut surculus preelectus truncus siluestri. Job. j. Verbum caro factum est et habitabit in nobis.

Qui truncus ante amarus fructus ferebat. Nam antequam verbum dei humane nature infereretur. non producebat fructus dignos penitentie. sed per insertorem translata est in deum sicut transfertur truncus in naturam surculi. et fecit fructus dulcissimos in vitam eternam ducetes. Job. xij. Ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad meipsum. j. Johannis. iij. Nos scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam. Hoc ergo verbum sic insitum et unitum nobis. debemus deuote per fidem et amorem suscipere interius in corde et exterius in corpore. ut referamus fructus ei conuenientes sicut in eum translatus sumus. Vel suscipite insitum verbum. id est. verbum euangelij predicatum vobis a nobis de insito verbo dei. id est. de verbo dei incarnato. quod verbum est insitum cordi nostro sicut ramus truncus qui conuertit truncum in naturam sui. Sicut enim truncus antequam inferatur ei ramus facit fructus asperos et amaros aptos solum porcis. sic homo antequam recipiat verbum dei in corde. facit opera aspera solum demonibus apta. sed postquam verbum dei insertum fuerit menti eius per amorem et fidem facit fructus dignos penitentie. et est arbor dei in medio paradisi afferens fructus duodecim. id est. duo decim opera misericordie. ut dicitur Apocal. xij. Debet ergo verbum dei esse insitum cordi nostro ut ramus veteris conuersationis abscindatur a truncus cordis. et nouus inferatur qui renouetur de die in diem. Ro. xi. Tu autem cum oleaster esses insertus es in bonam oliuam id est in bonam gratiam et misericordiam. Verbum ergo dei pure et deuote acceptum potest cum effectu animas nostras saluare. quia ipsas quotidie saluat et ab omni morte liberat. Iohannis. viij. Si quis sermonem meum seruerit mortem non gustabit in eternum. Act. xij. Vobis qui tunc dei verbum salutis missum est. Dicit autem potest. ne libertas arbitrij excludatur. quia non saluat nisi volentes. Et ideo verbum dei potest nos saluare si ei consentimus. aliter penitus non saluat. Hebr. v. Factus est omnibus operantibus sibi causa salutis eterne. Et si patet quartum.

Dominica quarta de euangelio.
Sermo. lvi.

Ben amen di

Reco vobis si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. **Joh.** lvi. q. xpc in qntu3 homo est aduocat? hoim apud patre in curia celi est. vt dicit. j. **Johan.** ij. Aduocatu habem? apud patre hiesu xpm iustu. Qui qn hec verba dixit post cena i die iouis statim et in breui erat ab aplis recessur? et ad curia patris iturus. **I**deo i verbis pmissis docet xpc apostolos et inducit ad petendu et formandu petitiones suas ad patrem. **P**etite inquit. **Q**ue pabola est tempis instatis **Q**uia fm representatō3 ecclesie aduocat? et frater noster xpc. in breui est iturus ad celum vbi facta nostra examinant et indicant et vnde nobis omnia bona proueniunt. **I**aco. j. Omne datum optimu et omne donu pfectu desursum est. **E**t ideo christus in verbis pmissis in psona apostolor nos hortat et docet petitiones nostras formare. qz ipse eas e patri fidelit porrecturus. ac etiaz affectui madaturus. vñ ait. **A**men amē dico vobis zc. petite et accipietis. **I**n quibz verbis quatuor cōtinent. **P**rimo diuina largitas demōstrat? et nostra negligentia redarguit. qz innitat nos a petenduz et oia dare pmitit. **I**n principio euāgelij. **S**ecundo tempus claritatis et obscuritas circa christi opa insinuat. ibi. **H**ec in puerbijs locutus sum vobis. venit hora cū iam nō in puer. lo. vo. **T**ercio magna virtus pfecte oionis innuitur. ibi. **E**t nunc dico vobis qz ego patre rogabo de vobis. **Q**uarto apostolor intelligētia fuisse crecta ad xpc declarat. ibi. **E**cce nūc palam lo. et puer. nul. di. nūc cog. qz scis omnia. **E**t **P**rimo ergo diuina largitas demōstratur que patet qm ad qtuor. **P**rimo qz iurat omnia petita largiri. vt petere nō debeamus dubitare. **A**mē amen inquit. qui e mod? iuradi in nouo testamēto. **I**n veteri testamento iurabat deus p seipm. **G**ene. xxij. **P**er me metipm iurani dicit dominus. **S**al. vj. **A**brahe nanqz promittens deus cum non haberet maiorem per quem iuraret per semetipsuz iurauit. **S**ecundo quia docet vnam rem in q et p qua omnia bona nobis donant. scz nome hiesu xpi vt faciliter impetremus. **S**i qd inquit petieritis patrem i nomine meo zc. **D**s. **I**n nomine dei nostri inuocabimus. **A**ctu. iij.

Non est aliud nomen sub celo datum hominibus i q oporteat nos saluos fieri. **P**ropt qd dicit ysa. xxvj. **D**omine nomen tuu et memoriale tuu in desiderio anime. **T**ercio quia innitat et instigat ad petendum vt nō verecundemur. **P**etite inquit. **H**omines diuites que suarios fugere solent. **S**ed christus innitat. **M**athei. xj. **V**enite ad me omnes qui laboratis et onerati zc. **J**ohā. vij. **S**tabat hiesus et clamabat. si quis sitit veniat ad me et bibat. **A**poc. iij. **E**go sto ad ostium et pulso. si quis aperuerit mihi intrabo ad illum. sup. portas mecum omnia bona. **A**d ro. viij. **Q**uo non etiam cuz illo oia nobis donauit. **Q**uarto qz optima bona promittit. scilicet gaudium plenum vt libenter petamus. **P**etite inquit et accipietis vt gaudium vestru sit plenu. **P**e. j. **P**er quem maxima et preciosa pmissa nobis donauit. **H**omines mundi dant pauperibus solum peiora vt panem et vinu et vestes fractas et omnia putrefacta. **S**ic cayn. obtulit deo quecuqz peiora et abel meliora. **E**t ideo respexit deus ad abel et ad mūera e? ad cayn aut et ad munera e? nō respexit. **G**enesis. iij. **Q**uia talia data deus modicu acceptat. **S**z deus dat optima. qz vt dicit **B**ern. **A**nimas ad imaginē suam creauit. angelos ad nostruz seruitium deputauit grā et virtutes ad merendum vitam eternam nobis donauit. filium suum ad nos liberandū et redimenduz nobis trāsmisit. celum et gliam suā nobis pparauit corpora nostra putrefacta glorioza resuscitabit. **E**cce optima et inenarrabilia bona. **H**ic cadit exemplum de alexandro qui petitus vt daret vnā domum dedit ciuitatem. **I**n centuplo plus facit christus. ysa. lxiiij. **O**culus non vidit nec auris audiuit absqz te. que prepara sti diligentibus te. **P**ropter qd admirat dauid. di. **Q**uid est homo q memor es eius zc. **G**loria et honore coronasti euz domine. et cō. e. su. opera ma. tu. omnia sub. sub. pedi. eius. **E**t sic diuina largitas patet ex quatuor propter que omnia nostra negligentia est valde redarguenda. **A**ugustinus. **E**rubescat hūana pignicia. plus vult ille dare qz nos accipere. plus vult miseri qz nos a miseria liberari. **D**ebem? ergo orando petere. et petendo orare. **C**anlimu hec dies boni huncij est. in qua dicitur. **P**etite et accipietis. **S**i diceretur mortuis hoc verbum quale gaudium haberent. sed eis non dicitur. **U**nde ille diues iam

sunt plus q̄z mille anni q̄ petijt guttam aque
et adhuc non habuit. Et ideo non effugiem⁹
iudicium dei. si tantam neglexerimus salutem
vt dicit apostolus Hebreos. ij. Que negli-
gentia magis aggravatur. si consideremus
q̄sumus in multis miserijs et periculis consti-
tuti. Apocalipsis. iij. Rescis q̄ tu es miser et
miserabilis ⁊ paup̄ et cecus et nudus. Et ideo
necesse habemus non solum orando petere.
sed clamare. j. Machabeorum. iij. Et nunc
clamemus in celum ⁊ miserebitur nostri deus
noster. ¶ **T**ria enim solent homini esse
ocasio clamandi. scilicet ignis. aqua. et ho-
stes. Hec tria omni die nos incitant ad cla-
mandum. Nam ignis carnalis concupiscen-
tie semper nos comburit. Romanos. vij. ¶ **U**
deo aliam legem in membris meis repugnan-
leg. men. mee et captiuantem me in lege mise-
rie ⁊ peccati. Job. xxxj. Ignis est ⁊ ad p̄sum-
tionem deuorans. Aque tribulationum vindi-
q̄ nos circumdant. Psalmista. Saluum me
fac domine quoniam intrauerunt aque vsq̄
ad animam meam. Infixus sum in li. profun-
Et sequitur. Laboraui da. ra. fac. sunt fa. me.
Gregorius. Pestilentias sine cessatione pati-
mur. ij. Corinthiorum. xj. Periculis su. peri-
cu. la. peri. ex. ge. peri. ex. gen. zc. Propter que
omnia dicit salomon ecclesiast. iij. Et lauda-
ni magis mortuos q̄z viuentes. Item hostis
infernalis quotidie nos insequitur. j. Petri.
v. Aduersarius vester dyabolus tanq̄z leo ru-
giens circu. que. quem deuoret zc. Clama-
mus ergo fortissime. ysaie. lvij. Clama ne ces-
ses. quia non cessant qui te infestant. cum ho-
cessauerint sile. ¶ **I**n fine istius membri nota
duo circa orationem scilicet quomodo sit ora-
dum. et que impediunt orationem exaudiri.
¶ **C**irca primum nota q̄ decem condi-
tiones debet habere perfecta oratio. ¶ **P**ri-
mo enim oratio debet fieri cum fiducia impe-
trandi. Jacobi. j. Postulet autem in fide nihil
hesitans. Fides enim multum facit ad impe-
trandum. Marci. ix. Si potes credere. omnia
possibilia sunt credenti. Mathei. viij. Vade
et sicut credidisti fiat tibi. ¶ **S**ecundo debet
fieri cum reuerentia. Ecclesiastici. xxxij. Pro
reuerentia accedet tibi bona gratia. Augusti-
nus. Citius exauditur vna oratio obedientis
q̄z decem milia contemnentis. Sic reuerenter
orabat chananea que veniens adorabat chri-
stum. Mathei. xv. et ideo fuit exaudita. Sic

reuerenter petebat ille tercius quinquagena-
rius helye vt non despiceret animam suam et
ideo non fuit combustus sicut alij duo. iij.
Regum. j. Nota hic q̄ quidam sunt sicut mi-
lites pilati qui genuflectebant et percutiebāt
christum. sic multi genuflectunt et percutiunt
christum in peccatis suis immo crucifigunt
vt dicit apostolus ad Hebreos. vj. Rursus
crucifigentes sibi metipsis filium dei et osten-
tui habentes. ¶ **T**ercio debet esse decens vt
petat decencia a deo. Augustinus. Oratio est
petitio decentium a deo. Jacobi. iij. Petite
et non accipietis eo q̄ male petatis. Mater
filiorū zebedei nō fuit exaudita eo q̄ petiuit
indecenter. quia ex parentela voluit filijs re-
gnum dei dari. Mathei. xx. Rescis quid pe-
tatis. Ubi nota s̄m Augustinum. Tria sunt
genera bonorum. scilicet infima. media. et su-
prema. Infima sunt bona nature et fortune
que sunt bonis ⁊ malis communia. Hec non
debemus simpliciter a deo petere. sed sub cō-
ditione scilicet si expediant et profint. Augu-
stinus. Si temporalia petitis cum modo pe-
tite et cū timore. ⁊ illi committite vt si profint
det. si autem scit obesse non det. Quid autem
profit et oblit medicus scit et non egrotus.
Hec etiam debemus cum moderamine pete-
re. Proverbiorum. xxx. Diuites et pauperes
ne. de. mi. sed tan. vic. m. tri. ne. Mat. xj. Pa-
nem nostrum quotidianum da nobis hodie.
j. Timmo. vj. Habentes alimenta et qui te.
his contenti sumus. Media sunt bona gratie
scilicet virtutes et dona spiritus sancti que so-
lum bonis insunt. Hec debemus simplici et
feruenter petere. Luc. xj. Petite et dabit vo-
bis. querite et inuenietis. pulsate et aperietur
vobis. Suprema sunt bona glorie. Hec tan-
q̄z sinez omnium petere debem⁹. ⁊ tāq̄z p̄fectū
bonum. Job. xvj. Petite vt gaudium vestrū
sit plenum. Bern. Reuera illud est plenus et
p̄fectum gaudium. qd non de creatura sed de
creatore concipitur. qd cum possideris nemo
tollit a te. cui omnis aliunde iocunditas compa-
ta meror est omnis suauitas dolor. et omne dul-
ce amarum et omne decorum fedū. ¶ **Q**uar-
to debet esse humilis et deuota. Ecclesia. xxxv.
Oratio humiliatis se nubes penetrat. Exeplū
de publicano qui iustificatus est q̄ humiliter
orauit. Hec humilitas magis attendit. quan-
do orans non confidit de meritis suis. sed in
virtute chusti se credit obtinere. Et hoc est

Ignis

aqua

Hoste

1^a Conclio orationis
fiducia

2^a Reuerentia

quod hic dicitur. Si qd pa. petieritis in no. meo etc. Et ideo etiam in fine omnium orationum statuit ecclesia dicendum p dñm nostrū hiesum xpm. **¶** Quinto debet esse proficua oranti. aliter nō exaudiretur. Luc. xi. Si vos cum sitis mali nostis bona dare filijs vestris. quātom agis pater vester celestis dabit spm̄ bonum petētibz se. Exempluz de paulo quem christus nō exaudiuit pro stimulo auferendo. quia non petebat proficuu sibi. Et hoc est qd hic dicitur. Si quid pe. pa. in noie meo dabit vobis. Augustin⁹. Non petitur i noie saluatoris q̄cqd cōtra salutē petitur. Qui in noie eius petit et si nō cōtra salutē petit accipit quādo debet accipere. Quedaz em̄ non negantur. sed vt cōgruo ventur tempore differantur. Beda. Apostolus nō i noie saluatoris petit vt rēptatione careret. quam ob custodiam humilitatis acceperat. Si enim hac caruisset saluus esse non potuisset. **¶** Sexto debet esse digna vt orans sit dignus recipere vt pote amicus dei. Quia vt dicit Grego. Cum his qui displicet ad interpellandum mittitur irati iudicis animus ad detentoria prouocatur. Exemplum de moyse cui oranti pro peccato totius populi. domin⁹ dixit. Et ex hoc suscipiam preces tuas. te em̄ noui ex noie id ē. ex speciali amicitia. Hec aut dignitas in duobz attēdit. scz vt oīs dimittat peccata. et obediat deo. Etum ad primū fidor⁹. Sicut nullū proficit in vulnere medicamentū si adhuc inuolutū ferrum sit sic nihil proficit oratio ipius cui⁹ adhuc peccatū in mente vel odiū manet i pectore. Eccl. xxxiij. Unus orans et vnus maledicēs cui⁹ vocem exaudiet dominus. Etum ad secūdu Greg. Quid mirū si postulantes a domino tarde exaudiunt. qui precipientē dominū tarde aut nullo mō audiunt. Prou. xvij. Qui declinat aurē suam ne audiat legem. oratio e⁹ erit execrabilis. **¶** Septimo debet esse ordiata scz vt primū petant celestia 7 spūalia. deinde terrena et corpalia. Mat. vij. Querite primū regnū dei et iusticiā ei⁹. Hic cadit exemplū illius mularij. qui om̄i mane petebat tria scz sanitatē in se 7 cōseruationem in mulis et bonū tempus. et pro his dicebat omni die ter pater noster. sic multi faciunt qui solum temporalia petunt. Job. iij. Da mihi domine hanc aquam vt non sitiam. neqz veniam huc habere. Sic christus docuit ordiata orare vt pa-

ter noster. In quo omnium primo petit sanctitas et regnum dei. Mat. vi. Sanctificetur nomen tuum adueniat regnum tuum. **¶** Octauo debet esse breuis. Mat. vi. Lūz oratis nolite multum loqui sicut ethnici faciunt. putant enim qd in multiloquio suo exaudiantur. Sic aut dicitis. Pater noster q̄ es in celis. In quo septē petuntur et dicuntur. **¶** Nono debz eē cū attentione cordis. Qui dam em̄ dicunt solum labijs sed minime corde. ysa. xxix. Populus hic labijs me honorat cor aut illorum longe est a me. Iohannis. iij. Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu. Gregorius. Si eternam vitam ore petim⁹ non tamen corde desideramus. clamantes tacemus. et econuerso si corde petimus silentes clamamus. Exemplum de moyse cui domin⁹ dixit. quid clamas ad me moyse cum tamen moyse sileret. Exo. xiiij. Multi dicunt tota die. deus in adiutorium meum intende. 7 gloria patri. et nihil attendunt. Figura habetur Gen. xv. vbi dī qd abrahāz abiegebat aues a sacrificio. Aues sunt demones. qui orātes faciunt mala et vana cogitare. qui deuorant sacrificium orationis. vt non referat fructum et ideo debent fugari. **¶** Decimo debet esse cōtinua et cum perseuerantia. Luc. xvij. Oportet semper orare et non deficere. Augustinus Bonum desiderium oratio est. et si continuū est desiderū. cōtinua est et oratio. Iustus nūqz desinit orare nisi desinat esse iustus. Semper orat. qui semper bene facit. Luc. xi. Si perseuerauerit pulsans dabit ei quotquot habz necessarios. In cui⁹ figura mādātū est in lege qd semp cauda animalis deberet poni in sacrificio. Eccl. vij. Melior est finis orationis q̄z principij. Quidā sunt sicut chimera q̄ habz caput leonis. mediū capre. et caudā serpētis qz feruēter incipiūt. tepide mediant. et in fine ita frigescunt qd nō audent caput leuare. Et sic patet que requirātur ad veram orōem. Hec omnia notant in hoc quod dicit. Dabit vobis scz aplis et eoz sequatibz. qui om̄ia supra dicta decem pfecte habuerūt. et ideo oīa impetrarūt. Et p hec eadez patet. quare oratio frequēter nō exaudiat. quia scz deficiunt supra dicte conditiones. Osee. xij. Dabo eis reges in furore meo. Augustinus. Exauditur dyabolus petens iob ad temptandum et non exauditur apostolus petens stimulum amoueri. Exaudiuit quez disposuerat damnare. 7 nō

Breuis

Attentio cordis

Orō dī hōe 10 Condic

Cōtinua

et audiat quem disposuerat saluare. Et sic patet prima. **¶** Secundo tempus obscuritatis et claritatis circa opera christi insinuat cum dicitur. **Hec in prouerbis locutus sum vobis. venit hora etc.** que obscuritas et claritas potest quadrupliciter considerari. **A** **¶** Primo considerando veteris testamenti et nouum. quia in veteri testamento omnia opera christi fuere prefigurata in quadam nube et caligine. vt patet in agno et bedo. **Exo. x.** Et in duobus hircis quorum vnus debebat occidi et alius emitti in desertum. **Leuitici. xvj.** Et similiter in vacca rufa que debebat occidi extra castra et ibi comburi et cineres debebant mitti in aquam lustrationis qua spargebantur immundi. **Numeri. xix.** Et similiter in serpente eneo quem dominus mandauit suspendi in palo. **In eodem. xx. prima Corinthiorum. x.** Omnia in figura contingebant illis. **Hebreos. x.** Umbra enim habens lex non ipsam imaginem rerum. Et ad hoc significandum per totum tempus in quo filij israel fuerunt in deserto nunquam defuit eis columna nubis per diem. **Exodi. xij.** Et similiter quando templum fuit dedicatum. impletum est nebula. **ij. Regum. viij.** Similiter omnia dicta de christo in veteri testamento erant velata et quasi proueria. vt dicit **Basilius.** aliter sunt accipienda hic proueria. et aliter apud seculares. apud quos prouerbum dicitur probatum verbum quod ab omnibus intelligitur. hic autem dicitur prouerbum obscurum verbum. **Unde** hec in prouerbis locutus sum vobis. id est. in obscuritate et in enigmate. **Basilius.** Prouerborum nomen habere in vulgaribus verbis consuetudo hominum solet. id est. ea que ex traditione antiqua tradunt. **Sed** hec vulgi opinio est et communis. **Robis** autem prouerbum est sermo habens aliquid utilitatis in aperto. plurimum autem sensum contegens in occulto. **Augustinus.** Quod intelligenti est verbum non intelligenti est prouerbum. Et sic hunc modum omnia dicta de christo in veteri testamento erant quasi proueria. nobis autem sunt verba et luce clarius manifesta. **Et** hoc ad signandum in morte christi velum templi scissum est in duo. a summo vsque deorsum. **Iohannis. xij.** Ego palam locutus sum mundo et in occulto locutus sum nihil. **Et** hoc est quod dicit. **Venit hora cum iam non in prouerbis**

loquar vobis. sed palam de patre meo annuntiabo vobis. **¶** Secundo potest considerari comperando hominem in statu peccati ad hominem in statu gratie. et spiritualis resurrectionis. **Homini** enim existenti in peccatis omnia dicta et facta christi sunt proueria. id est. obscura et tenebrosa. **Ephesios. iij.** Tenebris obscuratum habentes intellectus alienati a via dei. **secunda Petri primo.** Cui hec presertim non sunt cecus est et manu temptans etc. **Que** omnia homini existenti in gratia sunt clara et manifesta. **Augustinus.** Oculis egris odiosa lux est que puris est amabilis. **Ephesios. v.** Fuistis enim aliquando tenebre nunc autem lux in domino. **Spiritus sanctus** enim reuelat misteria dei. **prima Corinthiorum. ij.** Spiritus autem scrutatur omnia etiam profunda dei. **Gregorius.** Sancti in quantum vnum sunt cum domino sensum domini non ignorant. **j. Iohannis. v.** Dedit nobis sensum vt cognoscamus deum verum. **Unde** ponit exemplum **Gregorius.** de radio solis transeunte per domum qui facit minimos pilos videri. **Simile** est de spiritu sancto existenti in anima. **Hoc** fuit figuratum in columna ignis filiorum israel. **Columna** ignis erat filijs israel lucida et egyptijs tenebrosa. **Et** hoc est quod dicitur. **Venit hora post resurrectionem et spiritus sancti missionem** quando non in prouerbis loquar vobis. sed palam de patre meo annuntiabo vobis. **Luce. xxij.** Tunc aperuit illis sensum et intellectum scripturarum. **Spiritus sanctus** etiam veniens omnia docuit eos. **Iohannis. xij.** Ille vos docuit omnia. per statum enim apostolorum in christi passione figuratur status peccatoris quia in passione omnes peccauerunt. per statum autem eorum post resurrectionem significatur status iusti qui resurrexit a morte peccati. **Ephesios. v.** Surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te christus. **¶** Tercio potest considerari considerando populum dei ad omnes alios populos. qui omnes sunt cecati et omnis scriptura est ei prouerbum et enigma. **Mat. iij.** Vobis datum est nosse mysterium regni dei. ceteris autem in parabolis vt videntes non videant et audientes non intelligant. **ysa. vi.** Exceca cor populi huius et auribus eius agegraui et oculos eius claude. ne forte oculis suis videat et auribus suis audiat. **Iohannis. ix.** In iudicium ego in hunc mundum veni. vt

qui non vident videant et qui vident ceci fi-
ant. Et qd̄ peius in istis est. q̄ nec credūt nec
intelligūt se nō intelligere et errare. om̄es em̄
dicunt se intelligere et habere veram fidem. 7
nos condemnant. quod est pessima condicio
q̄ sic stando et credendo nunq̄ possunt sal-
uari. **Joh. ix.** Si ceci essetis peccatum nō ha-
beretis. nunc aut̄ q̄ dicitis videmus peccatū
vestrū manet. **Populo aut̄ dei om̄is scriptu-
ra dei est aperta et nō puerbium. Hebr. iij.**
Om̄ia aut̄ aperta et nuda sunt oculis e. **An-
tio em̄ docet de om̄ib. vt dicit. j. Johan. ij.**
Actu. xx. Non subterfugi quo min⁹ annuci-
atem vobis om̄e consiliū dei. **¶ Quarto po-
test cōsiderari compando statum ecclesie mili-
tantis ad statum ecclesie triūphantis. quia in
presenti sunt om̄ia nobis obscura et prouer-
bia. nec aliquid perfecte cognoscere possu-
mus. j. **Cor. xij.** Videmus aut̄ nunc p̄ spe-
culum in enigmate. **Ecc. vij.** Dixi sapiēs effi-
ciar et ipsa longius recessit a me. **In vita aut̄
beata om̄ia clare videbim⁹. j. **Cor. xij.** Nunc
cognosco ex pte tunc aut̄ cognoscam sicut co-
gnitus sum. quia sicut deus p̄ suam essentiam
cognoscit nos sic et nos in eadem essentia co-
gnoscem⁹ deum et om̄ia. **Ps.** In lumie tuo
videbimus lumen. **Gregorius.** Quid est qd̄
nesciant qui videntem om̄ia vident. **Et isto
quarto modo exponit beatus Augustinus.**
qui ait. **Possem et ego hanc horā futurū se-
culum intelligere in quo videbimus eum sicut
ti est. quod apostol⁹ dicit facie ad faciē. Qd̄
ergo dicit hec in prouerbijs locutus sum vo-
bis. apostol⁹ dicit p̄ speculū i enigmate. Qd̄
aut̄ dicit. venit hora cuz iam nō i prouerbijs
vobis loquar. sed palam de patre meo annū-
ciabo vobis. apostolus dicit facie ad faciē.
Et sic patet secundū. **¶ Tercio magna virt⁹
perfecte orōnis innuit cum ait. Et non dico
vobis quia ego ro. pa. de vo. zc. i. tanta virtus
ent vestre orationis facte in fide. qua creditis
me a deo exisse p̄ eternam generatōem. et i mū-
dum venisse. per carnis assumptōem. 7 a mū-
do recedere per eiusdem carnis subtractōem
et facte in caritate qua me diligitis sup̄ om̄ia
q̄ nō indigebitis apud deum aliquo interces-
sore sed et ipsa oratio vestra sic facta in fide 7
caritate om̄ia obtinebit. **Hilarius.** Caret
apud deum intercessionis necessitate perfecta
de filio fides. q̄ q̄ exiuit a deo credit atz amat
et p̄ seipam et que audiri meretur 7 amari na********